
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

296 15/06/2023 5 0

Oggetto: 

D.D. n. 200 del 29-06-2022 - Modifica modulistica - Allegato A - modello richiesta di iscrizione 
Albo - ACNC

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che: 
a. la  Regione  riconosce  la  funzione  sociale  dello  sport  e  della  pratica  delle  attività  motorie  e  sportive,

ricreative, educative ed agonistiche, per assicurare il mantenimento ed il miglioramento delle condizioni
psico-fisiche dei cittadini, nonché il pieno e completo sviluppo della loro personalità;

b. la  Regione altresì  riconosce  e  valorizza  il  ruolo  dei  Circoli  nautici,  anche  quali  Associazioni  sportive
dilettantistiche (ASD) o Società sportive dilettantistiche (SSD) nel settore degli sport acquatici, nel rispetto
dell’unità dell’ordinamento sportivo nazionale e dei valori di amicizia dagli stessi condivisi costituenti la
passione comune per la nautica e l'amore per  il  mare e per  l’intero ecosistema marino.  Favorisce la
realizzazione di iniziative, anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati per lo sviluppo sostenibile
e compatibile  con la tutela  della  biodiversità  e degli  ecosistemi  marini,  della  nautica  da diporto,  delle
infrastrutture costiere, la promozione del turismo nautico e delle attività economiche, produttive, sociali e
culturali a queste collegate;

c. con L.R. n. 16/2021 recante “Disposizione per il riconoscimento dei Circoli nautici della Campania” è stata
dettata una compiuta disciplina in materia prevedendo, fra l’altro, misure a sostegno dei circoli  Nautici
della Campania e l’istituzione dell’Albo Regionale dei Circoli nautici;

d. la medesima legge all’art 2  tra le altre ha istituito l’Albo regionale dei Circoli nautici che abbiano ottenuto il
riconoscimento  quali  Organizzazioni  non lucrative di  utilità  sociale (ONLUS )  e società  e associazioni
sportive dilettantistiche attive per l’organizzazione e gestione di attività sportive e per la promozione della
cultura della legalità  e ha altresì delegato la Giunta regionale a regolamentare le modalità di gestione
dell’Albo e di verifica  della sussistenza dei requisiti necessari ai Circoli  nautici per la relativa iscrizione.. 

e. la Giunta regionale con Delibera n. 107 del 8/03/2022 ha approvato lo schema di regolamento regionale
recante “Disposizioni per il riconoscimento dei Circoli Nautici della Campania” in attuazione della delega
conferita  dalla  Legge regionale n.  16 del  20 luglio 2021 art.  2 ed ha,  altresì,  individuato la Direzione
Generale Politiche Sociale e Socio-Sanitarie quale struttura preposta alla tenuta dell’Albo regionale dei
Circoli nautici;

f.  Il  Presidente della Giunta Regionale ha emanato il  Regolamento regionale n. 2 del 31 maggio 2022
recante "Regolamento regionale in  attuazione dell'articolo 2 comma 5 della Legge regionale 20 luglio
2021,  n.  16  (Disposizioni  per  il  riconoscimento  dei  Circoli  nautici  della  Campania)"  (d'ora  in  poi:
Regolamento).

Considerato che:
a. con nota prot.  n. 316441 del 17/06/2022 la Direzione Generale Politiche Sociale e Socio-Sanitarie ha

demandato,  tra  le  altre,  alla  UOD  50.05.05.  “Sport”  l'adozione  dei  provvedimenti  consequenziali
all'istituzione dell'Albo in considerazione delle funzioni attribuite dall’Ordinamento regionale alla SSL della
medesima Direzione;

b. Con D.D. 200/2022 la UOD “Sport” ha approvato la modulistica per la formulazione delle domande di
iscrizione all’Albo regionale secondo la procedura prescritta all’art. 4 del Regolamento regionale n. 2 del
31 maggio 2022 pubblicata nella Sezione tematica del sito istituzionale della regione Campania;  

c. la modulistica approvata con D.D. 200/2022 con specifico riferimento all’Allegato A (Modello richiesta di
iscrizione),  ha  evidenziato  in  sede  di  impiego  da  parte  degli  interessati  alcune  criticità  in  termini  di
chiarezza nella esposizione dei requisiti di iscrizione tali da poter dar luogo a compilazioni non coerenti
con le disposizioni del regolamento.

Considerato, altresì, che il Regolamento Regionale n. 2 del 2022, all’ art. 4 “procedura per l’iscrizione all’Albo”
dispone tra le altre che la modulistica per la presentazione dell’istanza e ogni altra indicazione tecnica
sono definite  con atti  dirigenziali  e  sono pubblicate  in  evidenza  sul  portale  istituzionale  della  regione
Campania.

Ravvisata la necessità di dover modificare la modulistica di cui all’allegato A (modello di richiesta di iscrizione) al
fine di agevolare la compilazione dello stesso da parte degli interessati ed eliminare eventuali  disguidi
interpretativi relativi ai requisiti richiesti per l’iscrizione all’Albo di che trattasi. 

Ritenuto pertanto:
a. di dover apportare le modifiche ritenute necessarie alla modulistica, di cui all’allegato A (Modello richiesta

di iscrizione) approvato con precedente D.D. n. 200/2022;
b. di dover, per l’effetto, approvare il nuovo modello Allegato A (Modello richiesta di iscrizione confermando

integralmente l’Allegato 1 (Modello elenco cariche sociali) e l’Allegato 2 (Elenco dei lavoratori) approvati
con  precedente  D.D.  n.  200/2022,  tutti  acclusi  al  presente  provvedimento  di  cui  costituiscono  parte
integrante e sostanziale;



c. di dover conseguentemente modificare il D.D. n. 200 del 29/06/2022 per la sola parte relativa all’Allegato A
(Modello di iscrizione), sostituito con in nuovo modello allegato al presente provvedimento, confermando il
provvedimento per le restanti parti;

d. di disporre, altresì,  che eventuali  istanze formulate dagli interessati  sulla base del precedente modello
“Allegato A “sostituito, siano integrate entro il termine di cui all’art 4, comma 7 del Regolamento regionale
n. 2 del 2022, laddove non coerenti con gli elementi richiesti dal nuovo modello Allegato A, allegato al
presente atto.  

VISTI:
a. gli atti indicati in premessa al presente atto che qui si intendono integralmente riportati;
b. la normativa, nonché tutte le deliberazioni indicate in premessa;
c. la L.R. n. 16 del 20/07/2021;
d. il Regolamento regionale n. 2 del 31 maggio 2022;
e. la Deliberazione n. 107 dell'08/03/2022;
f. la nota prot. n. 316441 del 17/06/2022;
g. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di
prosecuzione delle funzioni dirigenziali.

h. D.D. n. 200 del 29/06/2022 della UOD 500505 “approvazione modulistica iscrizione albo regionale Circoli
Nautici”.

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD 50 05  05  della  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  Socio-
Sanitarie, nonché, dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Struttura.

DECRETA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono  qui  tutti  integralmente  riportati  quali  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento:

1. di  apportare  le  modifiche  ritenute  necessarie  alla  modulistica,  di  cui  all’allegato  A  (Modello  richiesta  di
iscrizione), approvato con precedente D.D. n. 200/2022;

2. di approvare, per l’effetto, il nuovo modello di cui all’ allegato A (Modello richiesta di iscrizione confermando
integralmente l’Allegato 1 (Modello elenco cariche sociali) e l’Allegato 2 (Elenco dei lavoratori) approvati con
precedente D.D. n. 200/2022, tutti acclusi al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale;

3. di modificare il  D.D. n. 200 del 29/06/2022 per la sola parte relativa all’Allegato A (Modello di iscrizione),
sostituito  con in  nuovo modello allegato al  presente provvedimento,  confermando il  provvedimento per le
restanti parti; 

4. di  disporre,  altresì,  che  eventuali  istanze  formulate  dagli  interessati  sulla  base  del  precedente  modello
“Allegato A “sostituito, siano integrate entro il termine di cui all’art 4, comma 7 del Regolamento regionale n. 2
del 2022, laddove non coerenti con gli elementi richiesti dal nuovo modello Allegato A, allegato al presente
atto; 

5. di  attestare che per  il  presente  provvedimento  non sussiste  alcun obbligo in  materia  di  informativa  sulla
Privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 216/679 (GDPR);

6. di dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del
14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione del presente atto, nel rispetto di quanto stabilito
dagli artt. 26 e 27 del D.LGS 33/2013;

7. di inviare, altresì, il presente atto: Al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla  Associazione Circoli
Nautici  della  Campania  (ACNC),  Ai  circoli  Nautici  iscritti  all’Albo  regionale,  alla  Segreteria  di  Giunta  -
Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; all'Ufficio competente per la pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale, ai sensi dell'art. 5
della L.R. n. 23/ 2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del
22/03/2019U e all’Ufficio competente per la pubblicazione ai fini dell’aggiornamento della pubblicazione nella
sezione  tematica  del  sito  Istituzionale  della  regione  Campania,  al  seguente  link:
https://www.regione.campania.it/regione/it/news/regione-informa/albo-regionale-dei-circoli-nautici;

                                                                                                               Direttore Generale
                                                                                                                   Dott.ssa Maria Somma            
   


